УИД 65RS0001-01-2025-004152-77

Дело № 2-4087/2025

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 ноября 2025 года г.Южно-Сахалинск

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области 

В составе: председательствующего судьи - Матвеевой Т.П., 

при ведении протокола судебного заседания

помощником судьи - Персидской А.В.,

с участием ответчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску акционерного общества «Сахалинская Коммунальная Компания» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО, ФИО, в лице ее законного представителя ФИО о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг в солидарном порядке, пени, судебных расходов,

У С Т А Н О В И Л :

11 апреля 2025 года истец обратился в суд с иском к ответчикам ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг в солидарном порядке, пени, в обоснование указав, что на основании постановления администрации города Южно-Сахалинска № ДД.ММ.ГГГГ (а также ранее действующих постановлений администрации города Южно-Сахалинска № от ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ) АО «СКК» является единой теплоснабжающей организацией в муниципальном образовании городского округа «г.Южно-Сахалинск». Теплоснабжение, водоотведение, холодное водоснабжение многоквартирного дома в 

<

адрес> осуществляется посредством централизованной системы, образованной на базе Южно-Сахалинской ТЭЦ-1 через централизованный тепловой пункт (ЦТП) Общества. В связи с чем, а также в силу названных постановлений АО «СКК» является для ответчика ресурсоснабжающей организацией. В соответствии с законодательством об энергоснабжении, АО «СКК» подает через присоединенную сеть энергоресурсы, в том числе в жилое помещение, расположенное по 

<

адрес> котором проживают ответчики. Для произведения расчетов с АО «Сахалинская коммунальная компания» потребленные коммунальные услуги по указанному адресу: ответчикам открыт лицевой счет №. Ответчики ненадлежащим образом выполняют свои обязанности по оплате коммунальных услуг, в связи с чем, в период с 01 июля 2022 года по 31 марта 2024 года за ответчиками образовалась задолженность, которая составляет 48661 рубль 23 копейки. Поскольку ответчиками не оплачивались коммунальные услуги в соответствии с ч.14 ст.155 ЖК РФ им начислены пени в сумме 19125 рублей 55 копеек. В исковом заявлении поставлены требования о взыскании с ответчиков в пользу истца в солидарном порядке задолженности по оплате коммунальных услуг в сумме 48 661 рубль 23 копейки пени 19125 рублей 55 копеек, и судебных расходов в сумме 4000 рублей.

Протокольным определением от 10 сентября 2025 года к участию в деле в качестве ответчиков привлечены ФИО, 

<

данные изъяты> ФИО, в лице ее законного представителя ФИО, в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчика ФИО4, в лице ее законного представителя ФИО2

В судебное заседание представитель истца акционерного общества «Сахалинская Коммунальная Компания», будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте рассмотрения дела, не явился, об отложении рассмотрения дела, не ходатайствовал. Ранее в судебном заседании исковые требования поддержал, в том числе к ответчикам ФИО, 

<

данные изъяты> ФИО, в лице ее законного представителя ФИО Просил взыскать задолженность со всех ответчиков в солидарном порядке. 

Ответчик ФИО1 возражал против удовлетворения исковых требований, указав, что никогда не проживал в указанной квартире, а только был в ней прописан вместе со своей дочерью ФИО2 и внучкой ФИО4, а потому, они не должны оплачивать коммунальные услуги, ответственность по погашению задолженности и пени должен нести собственник жилого помещения.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО, ФИО, в лице ее законного представителя ФИО, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчика ФИО4, в лице ее законного представителя ФИО2, будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте рассмотрения дела, не явились, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовали.

В соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса РФ ( Далее ГПК РФ) суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие надлежащим образом извещенных, но не явившихся участников процесса.

Согласно постановлению администрации города Южно-Сахалинска№ ДД.ММ.ГГГГ (а также ранее действующих постановлений администрации города Южно-Сахалинска № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ) АО «СКК» является единой теплоснабжающей организацией в муниципальном образовании городского округа «г.Южно-Сахалинск».

АО «СКК» подает через присоединенную сеть энергоресурсы, в том числе в жилое помещение, расположенное по 

<

адрес> котором проживают ответчики. Для произведения расчетов с АО «Сахалинская коммунальная компания» потребленные коммунальные услуги по указанному адресу: ответчикам открыт лицевой счет №. Ответчики ненадлежащим образом выполняют свои обязанности по оплате коммунальных услуг, в связи с чем, в период с 01 июля 2022 года по 31 марта 2024 года за ответчиками образовалась задолженность, которая составляет 48661 рубль 23 копейки. Поскольку ответчиками не оплачивались коммунальные услуги в соответствии с ч.14 ст.155 ЖК РФ им начислены пени в сумме 19125 рублей 55 копеек.

В соответствии со ст. 209 Гражданского кодекса РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Согласно ст. 210 Гражданского кодекса РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с ч.ч. 3,4 ст. 30 Жилищного кодекса РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Собственник жилого помещения обязан поддерживать данное помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями, а также правила содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

Согласно ст. 153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса п.5 ч.2 ст. 153 ЖК РФ.

В соответствии со статьей 247 Гражданского кодекса РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

В силу пункта 5 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Согласно разъяснениям, содержащимся в Обзоре законодательства и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за четвертый квартал 2006 года, утвержденном Постановлением Президиума Верховного Суда Российской Федерации от 7 марта 2007 г., в редакции от 4 июля 2012 г. (вопрос 27), собственники жилых помещений вправе заключить соглашение между собой и производить оплату за жилое помещение и коммунальные услуги на основании одного платежного документа. Если же соглашение между ними не будет достигнуто, то они вправе обратиться в суд, который должен установить порядок оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально долям в праве собственности для каждого из собственников жилого помещения.

В ходе судебного разбирательства каких-либо доказательств, свидетельствующих о наличии между сособственниками соглашения о порядке оплаты коммунальных услуг суду не представлено.

В соответствии с пунктом 11 статьи 155 Жилищного кодекса РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ст. 154 Жилищного кодекса РФ собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

В соответствии с ч. 2 ст. 157 Жилищного кодекса РФ размер платы за коммунальные услуги, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом, с учетом количества граждан, зарегистрированных в жилом помещении.

В соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.

Отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг регулируются Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 года № 354 (далее Правила), которые устанавливают их права и обязанности, ответственность, а также порядок контроля качества предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг в период временного отсутствия граждан в занимаемом жилом помещении и порядок изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность.

Согласно п. 63 Правил потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги.

Таким образом, собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы по содержанию общего имущества в силу прямого указания закона.

В силу ст. 31 Жилищного кодекса РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.

Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Жилищные права и обязанности возникают из действий участников жилищных отношений, которые хотя не предусмотрены такими актами, но, в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

Таким образом, обязанность по внесению своевременной и полной платы за коммунальные услуги несут, не только сами собственники жилых помещений, но их члены их семей, и иные зарегистрированные в жилом помещении лица. 

В соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.

Как следует из выписки Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объекты недвижимости собственниками жилого помещения 

<

адрес> являются:

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ – 2/3 доли в праве общедолевой собственности;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ – 1/ 3 доли в праве общедолевой собственности.

Согласно поквартирным карточкам формы А и Б в указанном жилом помещении в период с 1 июля 2022 года по 31 марта 2024 года зарегистрированы:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, с 6 декабря 2017 года по 4 сентября 2025 года;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, с 11 мая 2016 года по 19 апреля 2024 года;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, с 4 июня 2021 года по 7 сентября 2022 года;

ФИО ДД.ММ.ГГГГ, с 4 июня 2021 года по 7 сентября 2022 года;

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, с 17 ноября 2021 года по 19 сентября 2024 года;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, с 11 мая 2016 года по настоящее время.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда в пунктах 27-29 Постановления № 22 «О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ РАССМОТРЕНИЯ СУДАМИ ФИО5 ОПЛАТЕ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ И ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, ЗАНИМАЕМОГО ГРАЖДАНАМИ В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ ПО ДОГОВОРУ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА ИЛИ ПРИНАДЛЕЖАЩЕГО ИМ НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ» сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).По смыслу статьи 155 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа. В случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации). Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагается на его родителей (статья 26 ГК РФ). Собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 ЖК РФ).При возникновении спора о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг с собственника и членов его семьи, между которыми имеется соглашение, определяющее порядок и размер участия членов семьи в расходах по внесению платы за коммунальные услуги, такая задолженность определяется судом с учетом данного соглашения.Обязанность по внесению платы за содержание жилого помещения и взносов на капитальный ремонт несет только собственник жилого помещения (статьи 30, 158 ЖК РФ и статья 210 ГК РФ).

В случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Согласно актовой записи о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ Отдела записи актов гражданского состояния города Южно-Сахалинска агентства записи актов гражданского состояния Сахалинской области 

<

данные изъяты> ФИО являются ФИО, ДД.ММ.ГГГГ и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, умерший ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, задолженность по оплате коммунальных услуг в пределах доли 

<

данные изъяты> в имуществе подлежит взысканию с ее родителей в данном случае с матери ФИО

В свою очередь в судебном заседании установлено, согласно пояснений ответчика ФИО1, которые в силу ст. 67 ГПК РФ являются доказательствами по делу, учитывая, что иного суду не представлено, 

<

данные изъяты> ФИО4,ДД.ММ.ГГГГ является ФИО2

Актовая запись о рождении ФИО4 суду представлена не была, в том числе по запросу органом ЗаГСА в виду ее отсутствия, в связи с чем установить ее второго законного представителя отца, не представилось возможным. 

Таким образом, задолженность по оплате коммунальных услуг за несовершеннолетнюю подлежит взысканию с ее родителей в данном случае с матери ФИО2

Расчет задолженности по оплате коммунальных услуг и пени судом проверен, и признан обоснованным.

Возражений относительно расчета от стороны ответчиков не поступило.

При этом суд, полагает подлежащими взысканию с ответчиков денежные суммы, с учетом приведенных выше норм Закона, в солидарном порядке. 

В силу ст. 31 Жилищного кодекса РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Доводы апелляционной жалобы о том, что ответчики ФИО1, ФИО2 и несовершеннолетняя ФИО4, не проживали в спорном жилом помещении, коммунальными услугами не пользовались и не являются членами семьи собственников жилого помещения, являются несостоятельными, поскольку в силу статей 154, 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 N 354 (далее - Правила N 354), неиспользование лицом жилых помещений (непроживание в данном помещении) не тождественно понятию «временное отсутствие потребителя», применяемому в Правилах N 354 для проведения соответствующего перерасчета, и не является основанием для освобождения не проживающих собственников жилого помещения и зарегистрированных в нем лиц от оплаты соответствующих коммунальных услуг и оплаты за содержание жилого помещения.

К отношениям по оплате коммунальных услуг лицами, проживающими в жилых помещениях, принадлежащих на праве собственности другому лицу и не являющихся членами семьи собственника жилого помещения, действующим жилищным законодательством не урегулированы, в связи с чем, к ним подлежат применению нормы жилищного законодательства, регулирующее сходные отношения (аналогия закона), в том числе и частью 3 статьи 31 ЖК РФ, где указано, что дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. 

Согласно разъяснениям, данным в пункте 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 г. N 22 собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 ЖК РФ). 

Согласно ч. 11 ст. 155 Жилищного кодекса РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. В п. 37 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 22 от 27.06.2017 «О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ РАССМОТРЕНИЯ СУДАМИ ФИО5 ОПЛАТЕ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ И ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, ЗАНИМАЕМОГО ГРАЖДАНАМИ В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ ПО ДОГОВОРУ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА ИЛИ ПРИНАДЛЕЖАЩЕГО ИМ НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ» разъяснено, что временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт.

Доказательств обращений с заявлениями ответчиками о перерасчете размера платы за коммунальные услуги за период их отсутствия не представлено. 

Расчет задолженности в сумме 48661 рубль 23 копейки и пени в сумме 19125 рублей 55 копеек, судом проверен и признан обоснованным.

Доводы ответчика ФИО1 об отсутствии указанной задолжен-ности судом отклоняются, поскольку внесенные им денежные средства в кассу истца в размере 56755 рублей 23 копейки, были возвращены последнему согласно его заявлению от 3 декабря 2024 года, о чем суду представлены доказательства истцом. 

Поскольку остальные зарегистрированные в жилом помещении лица в силу ст. 31 Жилищного кодекса РФ должны нести солидарную ответственность с собственниками жилого помещения, суд полагает возможным взыскать с ответчиков, как с собственников, так и зарегистрированных в нем лиц задолженность по оплате коммунальных услуг и пени в солидарном порядке.

В силу пункта 1 статьи 323 Гражданского кодекса РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

В случае солидарной обязанности должник не вправе выдвигать против требования кредитора возражения, основанные на таких отношениях других должников с кредитором, в которых данный должник не участвует (статья 324 Гражданского кодекса Российской Федерации).

При этом в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 325 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не вытекает из отношений между солидарными должниками должник, исполнивший солидарную обязанность, имеет право регрессного требования к остальным должникам в равных долях за вычетом доли, падающей на него самого.

Согласно пункту 53 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 ноября 2016 г. N 54 "О некоторых вопросах применения общих положений Гражданского кодекса Российской Федерации об обязательствах и их исполнении", по смыслу пункта 2 статьи 325 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не установлено соглашением между солидарными должниками и не вытекает из отношений между ними, должник, исполнивший обязательство в размере, превышающем его долю, имеет право регрессного требования к остальным должникам в соответствующей части, включая возмещение расходов на исполнение обязательства, предусмотренных статьей 309.2 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Из приведенных норм права и актов их толкования следует, что наниматель или собственник жилого помещения, исполнивший обязательства по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, имеет право регрессного требования.

Кроме того, в соответствии со ст. ст. 98 и 103 Гражданского процессуального кодекса РФ и ст. 333.19 Налогового кодекса РФ с ответчиков подлежит взысканию государственная пошлина в пользу истца в солидарном порядке в размере 4000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199, Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования акционерного общества «Сахалинская Коммунальная Компания» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО, ФИО, в лице ее законного представителя ФИО о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг в солидарном порядке, пени, судебных расходов, удовлетворить. 

Взыскать в солидарном порядке с ФИО1 ( паспорт серии 

<

данные изъяты>, ФИО2 (паспорт серии 

<

данные изъяты>), ФИО3 ( паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО (паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу акционерного общества «Сахалинская Коммунальная Компания» (№) задолженность по оплате коммунальных услуг в сумме 48 661 рубль 23 копейки, пени в сумме 19125 рублей 55 копеек, судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 4000 рублей, а всего 71786 рублей 78 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Южно-Сахалинский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий судья Т.П. Матвеева 

Копия мотивированного решения составлена ДД.ММ.ГГГГ. 

Председательствующий судья Т.П. Матвеева